Vieweg in *Annalen der Heilkunst.* 1811. Mai. pag. 426.

Greiner ibid. 1811. Juni. pag. 323.

Sackenreuter in *Allg. medic. Annalen.* 1811. März. pag. 243.

Langenbeck in *Göttinger Anzeigen.* 1812. pag. 191.

Salzburger medic. chir. Zeitung. 1812. I. pag. 447.

Quum, sicut mihi persuasum est, ab iis, quae sensibus percipimus, in materia medica tractanda semper exordium faciendum sit: consideratio effectuum digitalis sensu perceptorum, quos in organis eorumque systematibus variis animadvertis, primam commentationis partem efficiet; pars secunda effectus in variis morborum formis salutares rationemque explicationis examinabit et proponet, quae, quemadmodum prior, tota in experientia versabitur: pars demum tertia et ultima crisi theoriarum hucusque constitutarum tractabit et theoriam meliorem praestare conabitur. Divisiones secundi ordinis sponte sequentur, atque si omnino ante disputationem theoreticam primum ad certum perducere studebimus, quid de effectibus digitalis hucusque experientia vere probatum sit: de quibus expertis primum, de quibus postremo sermo sit, non multum refert.

Conspectus igitur commentationis practicae de Digitali purpurea elaborandae hic fere erit:

I. Mutationum, sensu perceptarum et animadversarum, propositio et examinatio, quas Digitalis purpurea in diversis corporis instrumentis diversisque organismi humani systematibus efficere valet.

1) Effectus in organis uropoëticis animadversi. Qui quidem, quum primi medicorum attentionem excitaverint, iure meritoque locum primum obtinent. Huc pertinent: aucta urinae secretio, eius emittendae impetus atque incitatio, incontinentia urinae, intermissio sive cessatio urinae secretionis non raro, post auctionem initio factam, in longiori digitalis usu et nausea accidente observata: inflammatio vesicae, quae interdum accidisse fertur;

denique directa urinae emissae diminutio, quam nonnulli solitum digitalis effectum se observasse contendunt, mutatioque mixtionis eius, quatenus considerata est (nam alii urinam magis saturatam, colore rubriorem, ardentem emitti volunt; alii pari certitudine urinam antea turbidam rubramque eo medicamento clariorem magisque lucidam et aquosam fieri affirmant). Urinae excretio copiosior maxime in hydropicis observata est; interdum post usum digitalis mox incipit, vel in dosi modica die postero, interdum autem post plurimum dierum usum, neque raro quidem repente et gradu tam immenso, ut tempore perbrevi omnis aqua, in telam cellulosam cavitatemque abdominalis effusa, plane excernatur: ubi plerumque similis virium collapsus simul accidebat, ac subita aquae omnis per paracentes in abdominalis emissione accidere solet, ut compressione abdominalis fasciarum ope, remediisque excitantibus, analepticis et vesicatoriis opus esset. Si uberior urinae fluxus ortus est, etiamsi digitalis usus statim omittatur, tamen quatuor, sex vel octo dies etiamque diutius atque haud raro usque ad omnis aquae collectae evacuationem durare solet.

Non possum hoc loco, quin memorabilis anomaliae ab *Rob. Willanio* (vid Samml. a. Abb. für pr. Aerzte. Bd. 12. St. 1. pag. 23.) observatae mentionem faciam, ubi sanatio anasarcae universalis, quae cum ascite coniuncta videbatur, aquae effluxu enormi, diebus duobus post mensium cessationem incipiente diesque complures perpetua, per vaginam in muliere effecta est, quae antea per duas hebdomades tecum quotidie gr. 2. pulv. hb. digit. purp. acceperat. Quam observationem praecipue eo gravissimam esse iudico, quod vim digitalis modo specifico organa uropoëtica afficientem valde dubiam reddit et ad quaestionem dicit, num forsitan digitalis vis diuretica ab effectibus in vasorum systemate ortis, aut ab resorptione aucta pendeat, cum praesertim in eo casu nonnulla quidem, attamen non magna urinae secretio-
nisi auctio animadverteretur.

2) *Affectio organorum digestionis et praecipue tractus intestinorum* — Huc pertinent: sensa ventriculi molesta, nausea, vomitus, diarrhoea, colica, cardialgia, hyperemesis, hypercatharsis; postremo inflammatio et exulceratio

oris, pharyngis et ventriculi, quae autem raro et forsitan non nisi post deglutitionem succi recenter expressi digitalis observata est. Si digitalis semel nauseam vomitumque effecit, ea etiam remedii usu omissa intermissionibus, aut longioribus, aut brevioribus, per plures dies durare solent et plerumque coniuncta sunt cum somnolentia, ad animi deliquia propensitate, lassitudine magna et aliis affecti nervorum systematis signis. Notanda quoque est *Macleanii* observatio, quacum cetera experta consentire videntur: in phthisicis modicam tantum alvi evacuationem, non vehementem intestinorum affectionem per digitalem animadverti. (vid. Kühns phys. med. Journ. 1800. pag. 587.)

Apud *Heckerium* »ventriculi quandam vacuitatem” et apud *Burdachium* »appetitum edendi auctum” in effectibus digitalis proposita invenio, quae longiori portionum parvarum usu et, quod maxime mirandum, simul cum nausea aliisque symptomatibus, in quibus nunquam appetitus auctus conspicit solet, accidere dicitur. Experientiam cum ea observatione consentientem diu invenire non potui, donec postremo *Geyserus* de ea re lucem mihi affudit, qui (in *dissert. sua.* pag. 7.) haec cum aliis expertis sane consentientia: »aucta quantitas medicamenti nausea quam maxime molestam, vomitumque gravem, quovis alio graviorem, movet, saepius revertentem, quem cibi deinde avidissima voracitas sequitur.” Talem avidam post vomitum voracitatem *Burdachium* in appetitu edendi aucto et cum nausea coniuncto intellexisse verisimillimum videtur, quo appetitu forsitan *Heckeri* vacuitas ventriculi orta est, qui non raro, quum ex illo describat, enunciationum ordinem verbaque singula mutare deprehenditur, ut suspicio fere nascatur, descriptionem consilio occultatam esse.

Post vomitum relevamen maximum statim sane consequi dicitur, in eoque multum bilis et crassae pituitae eiici, unde *Macleanius* secretionem bilis et succi pancreatici eo medicamento augeri arbitratur, quae sententia salivatione, raro quidem observata, et viribus digitalis in ictero et obstructione hepatis salutaribus, si eae certae sunt, verisimilitudinem quandam accipere posset. *Macleanius* porro appetitum, antea satis paryum, interdum vehementem

evadere et aegrotos in intervallis a nausea et vomitu liberis cum cupidine magna edere affirmat.

Mentione peculiari hoc loco dignum est, quod *Witheringius* affirmat: per digitalem nauseam saepissime sanatam se vidisse; verba sunt: »It should be observed, that I had frequently seen the Digitalis remove sickness, though prescribed for very different complaints» (l. l. ad Case 98). —

3) *Affectio cordis vasorumque sanguiferorum systematis.* Qui effectus, in pulsus retardatione praecipue positus, specificus vocatur, et digitali, quod notissimum, temporibus recentioribus famam maximam summamque medicorum attentionem paravit. Atque sane pulsus retardatio, ex quo primum tempore observata est, in plurimis morbis, quorum curatio descripta est, accidit; non tamen semper: ipse enim aliquoties digitalem dosibus modicis usurpatam vidi, retardatione, quae animadverti posset, non consequente. Interdum vel aucta dosi tantum ad certum gradum v. c. usque ad centum in sexagesima quaque horae parte ictus, pulsus retardari potuit; saepius usque ad ictus 70, 60, 40 et vel 30 tempore eodem. *Rasorius* (v. Huf. J. Bd. 42. St. 2. pag. 56.) in pneumonia infuso hb. Digit. ex dr. ij par. p. d. mane et vespere dato eo pervenit, ut pulsus in utroque carpo non sentiretur.

Retardatio magna, ut quidam volunt, sine affectione ventriculi et sensorii non effici potest; ut alii, pulsus sine ulla eiusmodi affectione usque ad 40 et vel 32 ictus deprimi potest. Quae retardatio secundum alios sine urinae secretione aucta, secundum alios cum ea semper coniuncta oritur. Alii eam Digitalis usu per tempus diei unius aut plurium continuato demum accidere volunt, alii statim v. c. hora elapsa: alii eam diutius, vel menses aliquot durare contendunt, alii brevius: alii in usu continuato dosis eiusdem pulsum frequentiam veterem mox recuperare, alii non recuperare affirmant. Nonnulli etiam pulsum Digitali acceleratam esse narrant, quorum est *Macleanius* (l. l. pag. 584), secundum quem in epileptico, ubi non plus quam 67 ictus fiebant, Digitalis usu plerumque pulsus frequentior factus est. Eadem secundum *Saundersium* (on pulm. cons.) pulsus et energiam et fre-

quentiam semper auget, secundum *Hamiltonium* (v. Samml. a. Abh. Bd. 24. St. 3. p. 446) in statu inflammatorio activo frequentiam non diminuit. *Rasorius* autem (l. l. p. 43) pulsus accelerationem a *Saundersio* narratam non per Digitalem, sed morbi progressu effectam esse affirmat; nam in pneumoniis vehementioribus pulsum vel in usu summarum Digitalis dosium et post venae-sectiones eodem tempore adhibitam, primis diebus frequentia et duritie non diminui magisque augeri asserit. Quam vero frequentiam auctam ab energia pulsus aucta non accurate distinguere videtur: quod enim affirmat, post solas venarum sectiones in pneumoniis vehementioribus pulsum primum duriorum fieri, morbique vehementiam primis diebus semper crescere, id omnibus alias expertis repugnat; quod porro morbi cuiusque vehementia in stadio decrementi ultro diminuitur, id prorsus negligere videtur, quum visa omnia, theoriae suae de contrastimulatione apta, certitudine summa Digitali tribuat, et ei theoriae repugnantia sola in morbi decursu ponat.

Alii inter eum Digitalis effectum, inter pulsus retardationem eundem solito magis eo inclinari volunt, ut per minimum corporis motum, per tempestatis mutationes causasque alias levissimas ad actionem celeriorem excitetur; alii autem contrarium ipsum experti sunt, nam exemplum profertur, in aegroto quodam duas vini lagenas, quotidie sumtas, pulsum Digitali retardatum minime affecisse, cum in eodem ante Digitalis usum cyathus unus pulsum magnopere excitasset. (*Drake in Kühns J. 1802. Bd. I. pag. 137.*)

Porro pulsus nunc durior, nunc mollior factus dicitur; postremo in retardatione maxima, ut pars existimant, regularis, tantummodo plenior esse, neque intermitti affirmatur; ut pars, gressum irregularem, intermissionesque ostendere. Saepissime tamen forsitanque semper, ubi pulsus irregularis factus conspiciebatur, id portionibus grandioribus effectum est, neque accedit, nisi rebus aliis, affectione sensorii et similibus, accidentibus. Qualem observationem mihi ipsi semel facere contigit in aegroto phthisico, qui primum per tempus aliquod tinctura Digitalis, dosibus sensim sensimque auctis, tandem satis amplis, sine retardatione pulsus idonea utebatur, in quo autem, quum pulvis fol. Dig. praescriberetur, sensimque dosis usque ad gr. ijβ, ter quo-

tidie sumta, augeretur, non magna pulsus retardatione antecedente, subito irregularitas eius enormis accidit, coniuncta cum scintillis globulisque igneis et maculis ante oculos volantibus, cum lassitudine, somnolentia statuque stupori simili. Pulsus aliquoties frequentissime, simulque modo irregulari et ictibus parvis pulsabat, tum ictus singuli lenti plenique sequebantur; interdum plane intermittebatur, eodemque tempore motus tremulus et quasi undulans in regione cordis arteriarumque maiorum, praecipue carotidum, temporalium, radialium etc., perpetuo animadvertebatur. Nausea, vomitus similiaque intestinorum affectorum signa non aderant et omnia symptomata adversa die postero, excitantium levium usu facto, prorsus fere desierant. Modo simili pulsus mutationem, portionibus nimiis datis, utpote quae plerumque accidat, *Macleanius* describit (l. l. pag. 585). *Rasorius* (l. l. pag. 36 et 37) expertis talibus theoriam suam de vi Digitalis contrastimulante totam fulcit, quae quidem saepe animadvertat necesse est, quum Digitalem non dosi minore, quam gr. xij quotidie, praescribat, eamque haud raro usque ad dr. β vel gr. xxxvjjj, quovis die sumenda, augeat. Immerito autem ante se neminem eo attendisse contendit, quod *Macleanius* iam easdem pulsus irregularitates continuos dosium nimiarum effectus describit. Ex historiis morborum, ab *Rasorio* editis, tantum hoc discimus, quantae Digitalis doses in inflammationibus, aegroto vita non erepta, tolerari possint; nam et pneumonicus ille, qui, intra septem dierum spatium sanguinis 13 xvii detractis et gr. cclxx pulv. Dig. purp. praescriptis, die nono obiit, quum in cadaveris sectione pulmo dexter ita, ut texturam hepati similem ostenderet, alienatus inveniretur: non remediis, sed morbi ipsius gravitate oppressus esse videtur.

Itaque intelligitur, quam difficulter, si modo omnino fieri potest, ex hucusque expertis ad regulam certam de mutationibus, Digitalis usu in pulsu effectis, perveniri possit. Retardationem autem pulsus longe plurimum accidere, eamque, idonea cautione in dosi Digitalis constituenda adhibita, sine affectione tractus intestinalis, sensorii aliorumque organorum, eodem tempore accidente, effici posse satis certum aut minime verisimillimum esse videtur.

Quod ad accelerationem pulsus retardati, corporis motu effectam, attinet, huius rei praecipue ratio habenda est, quod in phthisicis plerisque,

etiamsi Digitalis non usurparetur, idem conspectum est. Quod praecipue *Himlius* in paelectionibus suis monuit, quum saepius repeteret, in phthisicis pulsū saepe iam eo, quod in lecto sese erigerent, ictibus x et pluribus frequentiorem fieri, idque in pulsū phthisicorum aestimando semper tenendum esse. Quapropter id expertum vix Digitali tribuendum videtur, quamquam memorabilis sane observatio manet, id tum etiam accidere, cum pulsus per Digitalem magnopere retardatus sit. Quemadmodum *Rasorius* observavit (l. l. pag. 46-50), eadem pulsus acceleratio multis in morbis v. c. pneumonia, hydrothorace, tussi chronica, ictero, febre intermittente tertiana die non febrili etc. corpore erigendo efficiebatur, etiamsi remedia plane alia essent v. c. tart. emeticus, gum. gutt. etc., qua re secundum eum vel in statu sano pulsus frequentia vi, vii etiamque x ictibus sexagesima quaque horae parte aucta gignitur.

Etiam *Magennisii* observatio, qua pulsus vespere praesertim rario conspiciebatur, quam *Penkivilius* ab effectu dosium interdiu repetitarum derivat, forsitan ad observationem notissimam reducenda est, sano quoque statu pulsū tempore vespertino et nocturno rariorem pleniorēmque fieri, cum qua re illud, quod febrium exacerbationes vespere accidere solent, conexum esse videtur et utrumque forsitan inde pendet, quod interdiu sensorium et cerebrum, noctu autem vita organica et gangliorum systema primas partes gerit.

4) *Affectio sensorii, sensuum et nervorum systematis.* Quae plerumque portionibus maioribus acceptis, aut usu Digitalis diutius continuato primum accidere solent. Eo pertinent haec: visus obscuratio et fallaciae, in quibus nubes, nebulae, maculae volantes, scintillae, globuli ignei ante oculos apparent, rerum colores immutati conspiciuntur, omniaque praesertim flava aut viridia esse videntur, obtusa oculorum acies etiamque coecitas, quae, per hebdomades plures perennis, oriri posse dicitur. Quod pupillae conditio hic parum observata esse videtur, dolendum est; attamen eius post doses magnas dilatationem *Rasorius* vidit (l. l. pag. 53.), eandemque cum iridis immobilitate et coecitate in oculo sinistro, quum dexter diutius integer

manceret, alias (vid. Huf. J. B. 41. St. 5. pag. 24). Porro dolendum est, nihil de eo pronuntiari, an maculae volantes cum pulsu harmonice moveantur, quod crebro in myodesopsia, praecipue inter praesagia apoplexiae sanguineae, aut coniunctum cum congestione sic dicta haemorrhoidal animadvertitur. Ea enim harmonia causam sanguinis ad caput congestionem et tunicae chorioideae nimiam repletionem esse significat: quod *Himlius* in paelectiōnibus suis, rectissime docens, monere solebat, id myodesopsiae genus ab aliis generibus distinguendum esse, quae sensibilitate aucta, forsitan et mutationibus corporis vitrei et humorum oculi effecta esse viderentur. Num Digitalis sensus ceteros afficiat, aequo neglectum videtur; in aegro supra memorato, a me observato, in quo sensorium, oculi, pulsusque per Digitalē valde affiebantur, simul, quae iam antea fuerat audiendi difficultas ad iustum fere surditatem crevit, neque sensuum omnium sensititatem magnis Digitalis portionibus obtundi a veritate absonum videtur.

Affectionum huius generis, ab eo medicamento effectarum, porro sunt: dolor capitis, maxime dolor pulsans in fronte et in fundo orbitalium, lassitudo, somnolentia, animi deliquia, angor, demissio animi, ad labores mentis imbecillitas, memoriae infirmitas et vel alienationes mentis; porro sensus quidam membrorum omnium frigidus gravisque, tremor artuum, arthrodynia, constrictio gulae, faucium et pectoris spastica, singultus, muscularum spasmi et convulsiones — loco postremo mors apoplectica. Quid dēmum tensio illa singularis sit, quam *Heckerus* enumerat, cum eam alias non invenierim, dubium est. Maximi autem facienda est haec *Macleanii* (l. l. p. 586) enarratio: »die auffallendste Wirkung, wenn die Digitalis ihren Einfluss »vollständig äussert, ist, wie die Kranken sich ausdrücken, eine Schwäche, »gleichsam ein Hinsinken des Magens, als ob das Leben verlöschen wollte, »dergleichen sie nie vorher erfahren haben. Dieses Symptom machte »meine Aufmerksamkeit am meisten rege, weil Alle darüber, und fast in »denselben Ausdrücken klagten“ — nam ea infirmitas idque ventriculi deliquum, quae et alias saepissime accidisse, sed non acri attentione observata esse videntur, eam ob rem maximi habenda sunt, quod inde non vera ventriculi, sed potius plexus solaris affectio propria, status systematis

gangliorum vitaeque eius proprius, per Digitalem effectus, concludi posse videtur, et quod ad effectus Digitalis iuste explicandos vitae sensoriae et organicae, systematis nervorum cerebralis et gangliorum relatio et quasi polaritas maxime forsitan attendendum est.

5) *Affectiones vasorum lymphaticorum, glandularum, cutis et pulmonum.* Quo pertinent: resorptio aucta, tumorum glandularum resolutio, formicationis sensus dolorque in glandulis, salivatio; pulmonum perspiratio et expectoratio aucta, haemoptysis, quae interdum, at forsitan tantum aut corpore eo inclinato, aut in phthisicis accidit, porro cutis perspiratio aucta, sudores copiosi, qui a *Pideritio noctu* saepe accidere dicuntur, interdiu urinae emissione aucta; sudores frigidi post doses maiores existentes; denique cutis desquamatio raro observata. —

In plurimis eorum, de quibus hucusque locutus sum, effectuum animadvertisendum est, eos, Digitalis usu iis conspectis statim omisso, tempus tamen longius, II, IV, VI dies durare (retardationem pulsus etiam per hebdomades mensesque continuari volunt *Kreyssigius* aliique); partim ita, ut sensim sensimque diminuantur; partim etiam, quod in urinae secretione non rarum, ut per dies aliquot sensim augeantur; partim denique, quod in vomitu, animi deliquio etc., ut intervallis quibusdam redeant.

Quodsi post incautum Digitalis usum affectiones malae vehementiores sunt, remediis contra utuntur et omnibus, quae contra venena plantarum narcoticæ et acria commendantur, praecipue acidis, et porro balneis, mucilaginosis, analepticis, aromaticis, opio, vino etc., ut præsertim vomitus restringatur, ad quam rem efficiendam etiam acidum carbonicum, potio Riverii etc. utilis esse posset. *Witheringius* aliique post eum vesicatoriorum maxime commendant applicationem. Plerumque ne remediorum quidem usus necessarius videtur.

Ut diversos Digitalis effectus accuratius noscamus, ordine bene connexo investigemus, conditiones eorum exploremus; haec primum examine accurato indigent:

1) Quod ad effectus ipsos attinet, quae eodem tempore et quae alterum post alterum accident, maxime attendendum est, nam id, quamvis vetus illud »post hoc, ergo propter hoc» saepissime maxime fallax et vituperandum sit; tamen, qui effectus diversi ab aliis pendeant aut non pendeant aut probare, aut refellere potest. Porro attendantur tempus, intra quod accidunt, gradus, ad quem adscendere possint, duratio, conditionesque omnes, quibus immutari, ut accident accelerari, retardari et restringi, quibusque duratio aut adiuvari aut impediri, abscondi possit etc.; denique, quae forsitan ab iis effecta tempore posteriore consequantur.

2) Quod ad remedium attinet, attendenda sunt omnium effectuum diversitates, quarum causa in diversis applicationis formis, in dosum diversitate (unde v. c. num statim, an serius effectus quidam consequantur, quamdiu durent etiamque quae corporis organa maxime afficiantur forsitan pendere posset), remediorum aliorum aut additamento, aut eodem tempore usu; denique in remedii integritate; solo, ubi creverit; modo, quo exsiccatum; loco, ubi servatum sit etc. posita est. Fere omnes Digitalis partes usurpatae sunt: succus recenter expressus, radix, stipites, folia, flores, semina; attamen mox in foliis s. herba usurpandis substiterunt, quae forma pulveris, infusi, decocti, extracti, tincturae simplicis et aethereae: atque extrinsecus unguentorum et cataplasmatum forma applicata sunt. Maxime usi sunt aut pulvere, gr. j-j β -ij-ij bis et ter quotidie; aut infuso et decocto, ex dr. j-j β -ij fol. sicc. par. col. ξ vij S. cochlear maius usque ad ξ j bis, ter, quater quotidie sumendum; aut, praesertim temporibus recentioribus, tinctura, cuius dosis gutt. xv-xx-xxx-xxxx et plures: quae doses sensim sensimque augendae sunt, donec aut optati, aut adversi effectus oriantur.

Dignum autem esset, quod accuratius observaretur; num forsitan forma altera ventriculum, altera sentiendi systema, aut organa uropoëtica facilius afficiat. Certe *Drakius* (vid Kühns J. 1801. pag. 21.) a pulvere plerumque urinae fluxum augeri, coloremque alium accipere, a tinctura autem id non nisi semel, graduque exiguo effectum se observasse testatur. Infusum Digi-

talis in anasarca universalis et secundum *Fowlerum* in phthisicis utilissimum adhiberi idem affirmat, ipsum nunquam eo usum. Num forsitan ii, qui diuresin auctam negant, praecipue tinctura usi sunt? num forsitan *Drakius* tincturam phthisicis, pulverem hydropicis praescripsit? — Etiam *Hamiltonius* pulverem infusumque maxime diuretice operari opinatur, secundum *Kinglakium* autem (v. Kühns J. 1801. pag. 360. et 366.) tinctura modo peculiari pulmones afficit, pulvis vero et infusum Digitalis magis ventriculum intestinorumque tractum atque renes. Secundum *Harlestium* (v. Hufel. J. Bd. 43. St. 1. pag. 8.), qui tincturam maxime commendat, pulvis praecipue ventriculum intestinorumque tractum, minus vasorum systema, cutem renesque afficit.

3) Quod ad personam attinet, hic attendantur sexus, habitus, idiosyncrasia, maximeque status morbosi diversitas et quae inde pendeat effectus mutatio. Huc pertinet observatio *Macleanii* (l. l. pag. 587.) iam laudata, Digitalem in hydropicis saepe, in phthisicis nunquam intestina vehementius affecisse; quod quidem vel a priori verisimillimum, quia plerumque in hydropicis magna ad vomitum diarrhoeasque propensitas existit. Neque minus ex pluribus expertis perspici videtur, effectum diureticum maiorem non nisi in hydropicis animadverti, quod *Razorius* (l. l. pag. 74) eodem, quo omnes opiniones suas proferre solet, modo certissimum esse affirmat. Forsitan et pulsus retardatio, quod *Macleanius* significat (l. l. pag. 586.), maxime in phthisicis accedit, minus constanter in hydropicis.

4) Quod ad extranea attinet, in discriminem veniunt: anni tempus, regio coeli, tempestas, aegroti diaeta etc., in quibus aut saepius, aut rarius effectuum diversitatis conditio posita esse possit.

Quorum omnium nihil gravius et attentione dignius, quam effectuum tempus, nempe cum simul, an alter post alterum acciderint; quare eam rem a libris, de materia medica conscriptis, alto silentio praetermissam esse, magnopere vituperandum est, quum praesertim iam *Witheringius* (l. l. pag. 184.) haec: »the flow of urine will often precede, sometimes accompany

»frequently follow the sickness at the distance of some days, and not unfrequently be checked by it" — quod expertum per multas morborum historias, ab eo narratas, confirmatum est; de qua re diligentissima earum historiarum disquisitio mihi persuasit. Quae experientia eo minus negligenda est, quod pars effectum Digitalis diureticum ab affectione ventriculi et tractus intestinalium per eam effecta derivare voluerunt: quorum *Darwinius* est, cuius explicationem effectus diuretici, in antecedente vasorum lymphaticorum motu converso, quae conversio ab affectione tractus intestinalium pendere dicitur, et in vasorum lymphaticorum tractus intestinalium cum vasis lymphaticis vesicae urinariae connexu versantem, experientia eo plane refellere videtur, quod urinae fluxus uberior nausea accidente non raro plane restringitur et opprimitur; licet hoc recte ab eo observatum videatur, resorptionem auctam effectum principem, evacuationem effectum secundum habendum esse.

II. De Digitalis ad morbos sanandos efficacia.

Quum in morbis tot et tam gravibus Digitalis aut commendata, aut certe usurpata sit, et in quoque fere vires salutares adhuc in certamen vocentur; quum porro nonnulli in morbo eodem, ubi alii vim eius specificam celebrant, eam nihil praestare statuant: ante omnia omnes de ea re narrationes diligenter examinanda essent, ut denique liqueret, quibusnam in morbis Digitalis utilitas experientia vere confirmata, atque in quibus verisimilis facta sit. Quod ut faciam quum per brevitatem temporis fieri non possit: totam morborum copiam innumeram, in quibus hucusque usus eius factus est, ea ubertate, qua eos hucusque colligere potui, enumerare sufficiat. Qui morbi sunt:

1) *Morbi febriles et inflammatorii*: febris maligna, febris flava, febris purperalis, febris intermittens; omnes febres infantum; morbilli et scarlatina, praecipue cum affectione pulmonum inflammatoria; inflammatio cerebri, ophthalmiae, carditis, pleuritis, pneumonia, angina membranacea, catarrhus, tussis catarrhalis subinflammatoria, phthisis pulmonum tuberculosa, pituitosa et exulcerata; arthritis febrilis, podagra, rheumatismus acutus, contusiones, herniae incarceratae; omnes denique inflammationes

chronicae, serosae, pancreatis, membranarum synovialium et pituitariarum, in quibus *Harlesius Digitalis usum commendat**).

*) Hoc loco mentione digni sunt casus quinque, ab *Witheringii* narrati, morbi, quem anasarcam pueralem appellat (l. l. Case 8. 26. 31. 97 et pag. 207.), qui omnes per Digitalis usum et in tribus prioribus certe ita, ut urinae secretio augeretur, sanati sunt. *Witheringius* eum morbum singulare anasarcae genus esse iudicat, simul autem (v. p. 19. ad Case 8) descriptionem huius morbi a *Whitio* factam respiciendam iubet, eumque ita definit, ut sit: tumor extremitatum inferiorum semi-pellucidus cum doloribus in utroque inguine coniunctus; itaque casus eius morbi fuisse videntur, quem *Whitius Phlegmatiam* albam dolentem puerarum, Swelling of the lower extremitys, appellat. *Whitius* eius morbi essentiam in disruptis vasis lymphaticis, in extravasatione lymphae in regione inguinali et eo orta vasorum absorbentium femoris crurisque obstructione, dilatatione et intumescentia quaerit; *Tryius* in inflammatione et intumescentia glandularum lymphaticarum in inguine, eoque orta vasorum lymphaticorum obstruktione; *Albersius* in affectione quadam nervorum cruralium morbosa, sed non inflammatoria; *Hullius* in affectione inflammatoria, qua magna seri et lymphae coagulabilis in telam cellulosem effusio oriatur. *Hullius* aequa affirmat, phlegmatiam albam dolentem puerarum nil esse, nisi speciem phlegmatiae dolentis (v. Kühns Journ. 1802. Bd. 2. pag. 248.), *Evansium* et *Puzosium* eam inter graviditatem, alium in femina, neque gravida, neque puerpera, post laesionem externam natam observasse; denique etiam aegrotum, a *Whitio* et *Eatonio* curatum, symptomata eadem prae se tulisse, neque morbum eum in sexu muliebri solo accidere. In tribus *Witheringii* aegrotis (Case 26. 31. 97.) morbus post partum ortus est; in alia (Case 8.) post laborem difficilem, in casu autem postremo (pag. 207.) in viro, postquam equo decussus erat: unde *Witheringius* alias, quam puerperium, causas ei hydropis generi subesse concludit. Qui morbus mihi nimis incognitus est, nimisque pauca de eo legi, quam ut de essentia eius iudicium certum proferre aut possem, aut vellem. Memini autem, *Himlium* in preelectionibus casuum nonnullorum, a se observatorum, mentionem fecisse, ubi femoris sub cute inflamatio acciderat, in gangraenam telae cellulose tam late diffusam abiens, ut ea tela, incisione facta, partibus magnis extraheretur; posterius Berolini in nosocomio caritatis occasio mihi data est, saepius crurum femorumque tumorem tensum, dolentem, sine cutis inflammatione, in hominibus sexus virilis observandi, ubi post incisionem sanguis, sanies

2) *Morbi systematis nervorum*; mania melancholia, hemicrania, convulsiones, epilepsia, tussis convulsiva, asthma spasticum, angina pectoris, amaurosis.

3) *Morbi cordis vasorumque sanguiferorum*: palpitatione cordis, dilatatio cordis, ossificationes valvularum omnesque morbi cordis organici, aneurysmata, haemorrhagiae cuiusque generis, menses nimiae, metrorrhagia, haemorrhoides et prae ceteris haemoptysis.

4) *Hydrops* et fere omnes eius species: hydrocephalus acutus et chronicus, anasarca, ascites diffusus, hydrops pericardii, et, ut omnino Digitali vis quaedam specifica in pulmones agendi tribuitur, praesertim hydrothorax et anasarca pulmonum. In diversis hydropis cystici s. saccati speciebus Digitalis salutarem quendam effectum perraro prodidit, nec maiorem, quam cetera remedia diuretica aut, quae vocantur, antihydropica.

5) *Morbi vasorum lymphaticorum glandularumque*: scrophulae omnesque huius morbi formae diversae, tumores et indurations sic dictae glandularum, ophthalmia scrophulosa, tumores et abscessus, qui vocantur, lymphatici, ulcera scrophulosa, obstructio mesenterica, struma etc.

6) *Morbi instrumentorum digestionis*: vomitus, obstructio hepatis, icterus.

lymphatica, telaque cellulosa gangraenosa evacuata est. Quem morbum a se saepissime observatum, sed non accuratius adhuc descriptum esse *Rusticus* declarabat; remedium optimum incisiones putabat, easque neque parvulas, et etiamsi fluctuatio nulla animadverteretur, faciendas. Num forsitan omnes ii casus cum phlegmatia dolente eiusdem generis sunt? Nonne forsitan essentia eius morbi in inflammatione erysipelatosa subcutanea (cuius pars tantum inflammatio illa glandularum inguinalium) posita est, eaque nunc cum aquosa, nunc sanguinolenta, nunc purulenta exsudatione coniuncta? Magnopere optandum videtur, a viris, qui magna in ea re experientia gaudеant, accuratiora nobis tradi. *Westbergius* (v. Huf. Journ. Bd. 44. St. 2. pag. 6.) historiam phlegmatiae albae dolentis puerperalis narrat, per venarum sectiones, nitrum, deinde tinct. Dig. purp. cum tinct. opii sanatam.

7) *Morbi organorum uropoëticorum et genitalium: calculus vesicae et renalis, dysuria, stranguria, ischuria, diabetes mellitus, gonorrhoea, induratio prostatae; denique abortus, ad quem avertendum Carsonius, Burnsius aliquie Digitalem maxime commendant.*

8) *Morbi cutis: scabies, herpes, tinea capitis benigna, achores, pemphigus chronicus etc.*

9) *Morbi productionis, qui ad certorum organorum affectionem referri non possunt: chlorosis, atrophia, rhachitis, fungus genu, abscessus lumbaris, scirrhus verus atque carcinoma et occultum, et apertum.*

Praeterea *Ploucquetius* (in Bibl. med. pract.) etiam Digitalis in hydrophobia, ubi ad *Percivalium*, et malo ischiadicō, ubi ad *Witheringium* remittit, applicatae mentionem facit. Posterior autem per Digitalem non nisi anasarcam cruris cum malo ischiadicō coniunctam sanavit, ischiam autem *Cotunnii* methodo, quam in ea occasione vehementer laudat, per vesicatoria (I. I. Case 137). *Percivalius* Digitali in hydrophobia omnino non usus esse videatur, certe nihil dicit, nisi effectus eius magnos celeresque ad rem tentandam ei commendationi esse videri (vid. Samml. a. Abh. Bd. 13. St. 3. pag. 485.). Etiam in asthmate Millari applicata esse fertur (vid. *Hinze* in *Hufel. Journ.* Bd. 41. St. 2. pag. 84.), sed non nisi ubi tussis convulsiva in adultis ad paroxysmos asthmaticos, periodice redeuntes, transierat, qui si merito asthma Millari nominarentur, asthma spasticum omne asthma Millari fuerit.

Non minus, quam vera Digitalis utilitas in morbis plurimis per affirmations repugnantes certamini nondum diremto subiecta esse videtur, magisque etiam indicationes et contraindicationes applicationis eius dubiae sunt; de qua re non mihi sumo, nt certius aliquid proferre possim, priusquam facta omnia accurate examinaverim et comparaverim. Liceat solum de indicacionibus eius in hydrope aut applicandae, aut non applicandae, a *Witheringio* propositis, nonnulla addere, quarum gravitas temporibus recentioribus iactata est (v. *Horns Archiv* 1817. H. 5. pag. 263.) et a multis confirmatur, cum alii sententiam plane contrariam proponere et defendere velint.

Witheringius (l. l. pag. 189.) semet ipsum ait bene distinguere posse, num aegroto alicui Digitalis salutaris futura sit, nec ne; sed addit: »I wish to enable others to do the same, but I feel myself hardly equal to the undertaking. The following hints, however, aiding a degree of experience in others, may lead them to accomplish, what I yet can describe but imperfectly.” Unde perspicue intelligitur, *Witheringio* non in mentem venisse, quod *Rasorius* (vid. Huf. J. Bd. 42. St. 2. pag. 39.) affirmat, illas »hints etc.” ita proponere, quasi ea certe investigata essent et ubique valerent. Intelligitur, ipsum sensisse, indicantium aut contraindicantium a solo statu sthenico aut asthenico derivationem non sufficete, quum, quod in medicis experientissimis saepe accidit, in aegrotis singulis, an Digitalis profutura sit, nec ne, certe providere possit, simul autem, quali constitutione aegri esse debeant, verbis se delinire non posse addat. Quod omnes ii parum animadvertisse videntur, qui *Witheringii* indicationes aut in auxilium vocant, aut negant.

Witheringius porro addit: »It seldom succeeds in men of great natural strength, of tense fibre, of warm skin, of florid complexion, or in those with a tight and cordy pulse. If the belly in ascites be tense, hard and circumscribed, or the limbs in anasarca solid and resisting, we have but little to hope.—On the contrary, if the pulse be feeble or intermitting, the countenance pale, the lips livid, the skin cold, the swollen belly soft and fluctuating, or the anasarca limbs readily pitting under the pressure of the finger, we may expect the diuretic effects to follow in a kindly manner.” — *Witheringium* Digitalem excitans habere, eo sensu, quo *Rasorius* (l. l. pag. 39.) id affirmat, falsum est, neque magis dicit, quod contenditur (v. Horns Archiv l. l.), eam non valde salutarem esse in hydropicis iis, qui simul status synochici sint, ubi statum inflammatorium suspicari liceat; sed tales assertiones, quod homines, ex suis theoriis prodeuntes, in operibus eius eas se invenire existimabant, ei suppositae sunt. *Witheringii* enim verba expressa sunt: »Independent of the degree of disease, or of the strength or age of the patient, I have had occasion to remark, that there are certain constitutions favourable, and others infavourable to the success

»of the Digitalis." Quum igitur hoc loco *Witheringius* primum dicat, ea a robore non pendere, statim autem deinde robur natura magnum (»a great natural strength") in contraindicantibus ponat, igiturque sibi ipsi repugnet: cum eam se constitutionem non accurate definire posse ostendit, tum Digitalis se effectum non a sola parte una, secundum statum synochicum, sthenicum, aut asthenicum et secundum vim debilitantem aut roborantem s. excitantem spectare declarat. Mox etiam addit (pag. 191.): »when dropsy is attended by palsy, unsound viscera, great debility etc., neither the Digitalis, nor any other diuretic can do more, than obtain a truce to the urgency of symptoms etc."

Qui affirmationes, regulas, indicationes a scriptore aliquo propositas examinare velit, eum primum, quid is dicere voluerit, cogitare oportet; sin assertiones ex observationibus cum lectore communicatis prodeunt, prius disquirendum est, an cum iis observationibus vere consentiant, quam facta vere observata esse credas. *Witheringius* in Digitalem ab ea tantum parte inquirit, quatenus effectum diureticum habet; enunciationes, supra laudatae, ipsius sententia nihil aliud docent, nisi quando ita, quando non ita agat. In eam rem solam indicationes proposuit; quodsi igitur de effectibus Digitalis in inflammationibus, in phthisicis, in morbis cordis sermo, de indicationibus non semper *Witheringius* auctor et testis laudari potest; magnopere enim differt, utrum quis remedii effectum ita observaverit, ut diureticum in hydrope, an ita, ut effectum excitantem aut infirmantem in inflammationibus spectaret. De vi autem Digitalis per se et ubique excitante aut sedante, infirmante aut roborante *Witheringius* nunquam loquitur; statum inflammatorium nunquam contraindicantem laudat, sed etiam ipse (pag. 205) hydropem phthisi pulmonali coniunctum saepe per Digitalem sanari posse affirmat (cf. Case 30, 56, 118, 148), vel inter febrem puerperalem anasarcam per Digitalem fugavit (Case 116), atque quod in hydrocephalo acuto post stadium febrile demum eam applicari vult (v. Case 69 et pag. 200), id unice ex effectu salutari Digitalis in statu febrili tum temporis nondum noto ortum est, unde non nisi post factam aquae effusionem aliquid opis ab eo remedio sperari posse arbitratus est. Etiam in maniacis (v. pag. 201) tum solum Digitalem aliquid

efficere putat, si effusio talis causa subsit, *Witheringius ipse* (Case 24) in mania furibunda sine cunctatione et successu optimo ea usus est, quamquam in morbo tali sane excitare aut roborare noluit.

Itaque *Witheringii* indicationes tantum in hydrope chronicō, non febrili, valent, neque nisi quod ad effectum diureticum Digitalis attinet. Ex ipsis simis eius verbis perspicuum est, eum ne ea quidem ratione indicationes contraindicationesque certe definiisse, sed tantum, quam bene fieri poterat, significasse, neque tanquam ubique et nulla exceptione valentes proponere voluisse. Quam ob rem *Witheringius* laude permagna dignus est, quod nihil definite affirmat, de quibus definita nescit; cuius licet observationes *Rasarius* magnopere contemni velit, ob eam tamen rem *Rasorio* ipsi longe superior esse videtur. Sed dolendum est, plurimas illas morborum historias, a *Witheringio* narratas, maxima ex parte tanta imperfectione proponi, ut saepissime, quod tamen *Witheringii* investigatio solum fere spectat, utrum Digitalis urinae secretionem auxerit, nec ne, non enarretur, ut porro e narrationibus iis, ubi Digitalis nihil efficiebat, cur nihil effecerit saepe vix divinari queat; ut brevissima symptomatum descriptio imaginem morbi perspicuam rarissime praebeat, ut denique aegroti constitutio, pulsus conditio, fibrarum tumorisque aut tensitas aut laxitas tantum aliquoties definitae sint; unde ex omnibus iis morborum historiis, indicationesne recte, an minus recte animadversae sint, saepe non constat.

Itaque verisimile videtur, *Witheringium* de aegris omnibus diarium accuratum confidere non potuisse, atque illas indicationes et contraindicationes e ratione iudicij sui, experientia multifaria parati, proponere tentasse. Digitalem in variis hydropis generibus, cum debilitate universalis et statu asthenico coniunctis, diuresin adiuvasse hydropemque sanasse per multas, quas *Witheringius* nobiscum communicavit, morborum historias certe confirmatum est, (cf. Case 3, 4, 28, 30, 47, 62, 63, 81, 106, 109, 120, 129, 131, 132, 138, 142, multasque alias), quod, simulac virum bonum eum putas, res certa habenda est, quae eo non infringi possit, quod saepe in statu asthenico Digitalis nihil effecerit (v. Case 53, 60, 86, 147 etc.). Constitutionem autem

robustam, pulsum durum eitis non adhibendae signa esse, historiis propositis non probatur et mera *Witheringii* opinio habenda est. Uno loco (Case 54) vir robustus et ceterum non infirmus (»a strong man, in other respects non unhealthful”), qui hydrothorace et anasarca crurum laborabat, per Digitalem urinaeque secretionem auctam perfectissime sanatus est. Secundum alium locum (Case 55) in homine *robustissimo*, cuius pulsus tardus et *debilis* erat (»a very strong man with a pulse slender and feeble”) Digitalis sine effectu fuit, ubi *Witheringius* addit, invitum se hic eam prescrispsisse, quia, rationibus deinde afferendis motus, successum felicem non exspectasset: ratio autem alia praeter constitutionem robustam in ea re non invenitur. Deinde rursus habemus hominem robustum (»a strong man,” Case 71), asthmate et anasarca crurum laborantem, eundemque per infusum Digitalis post magnam urinae effluxionem perfecte sanatum. Contra in homine alio robusto (Case 77 »a man of strong fibre and the remains of a florid complexion”), qui ascite et anasarca crurum laborabat, Digitalis non diuretice egit, sed tantum pulsum retardavit (»lowered the pulse”). Porro in muliere (Case 88 »a lusty woman of a florid complexion”), quae anasarcam crurum ascitemque patiebatur, cuius venter crassior crassiorque, respiratione brevis, *pulsus debilis* (»feeble”) evaserat, Digitalis sine successu omni applicata est. — De homine alio tractatur Case 117: »a strong man of a florid complexion, in consequence of intemperance became dropsical, with symptoms of diseased viscera, great dyspnoea, and total loss of appetite.— »I was averse to the use of Digitalis in this case, judging from what I had seen in similar instances of tense fibre, that it would not act as a diuretic.” Diu igitur per remedia alia frustra curatus est, idque tum adhuc, quum vires iam valde fractae essent (»his strength being much broken down”), postremo *Witheringius* non potuit, quin Digitalis usum permitteret, sed urina non aucta est, remedioque continuato pulsus rarius factus aegerque haud dubie ab effectu Digitalis sedante oppressus est, nec vomitus, nec diarrhoea accidit. Num minimam tantum verisimilitudinem habet, ob robustam constitutionem Digitalem hic nihil egisse, quum ab initio appetitus nullus adisset, vires iam dudum fractae essent, intestinorumque vitia accederent?

Atque hi sunt omnes morbi, in quibus narrandis *Witheringius* aegri constitutionem descriptsit, qui si cum verbis ipsius supra laudatis comparentur, inde, ut mihi quidem videtur, satis apparet, constitutionem robustam, fibram tensam, pulsum durum plenumque Digitalis in hydrope non adhibendae signa esse, effectumque eius diureticum impedire, *Witheringii* experientia minime confirmari. In morbis autem aliis tali statu eius usum amandari, *Witheringius* ipse priusquam contendit.

Quod ad alteram contraindicationem attinet, ex conditione tumoris, duritie, tensione, circumscriptione eius desumptam, ea secundum morborum historias non nisi in hydrope cystico, saccato abdominis (v. Case 61, 121), praecipueque in hydrope ovarii (Case 12, 13, 17, 110, 130, 155) valere videtur. Secundum unam quidem historiam (Case 58) in ascite »and very large hard legs“ Digitalis nihil effecit; contra autem in alia (Case 109) ubi per anasarcam tumoremque femora summopere tensa erant (»extremely tense«), urinam celerrime auxit, tensionem doloremque sustulit. In reliquis duritiem tensionemque in anasarca non expositam invenio. Secundum alium locum (Case 141) nihil effecit in ascite, ubi venter non crassissimus erat, sed insolito tensus (»incommonly tense«), ubi autem, ut ipsius verba apponam, aderant: »evident marks of diseased viscera«. — Quae contraindicatio, priusquam confirmata haberi possit, examine certe uberiore indiget. *Witheringius* anasarcam viscerum abdominis, a se observatam, maxime spectare videtur, ubi post mortem tumefacta et pallida, sine aqua in cavitate abdominis effusa inveniebantur, qualem morbum insanabilem esse iudicat, si contra cavitas abdominis aqua impleta sit, per diuretica eam amoveri posse existimat (pag. 193). Attingit etiam opinionem (pag. 194), anne in anasarca extremitatum status similis accidat, ubi non in telam cellulosam effusio, sed anasarca solidorum existat, aut forsitan humoris effusi spissitudo et deficiens cellarum communicationem ibi difficultem reddat, ubi magna tumoris durities conspiciantur, cutis autem ad pelluciditatem inclinatio absit, mutata corporis positione extensio parum mutetur; quibus in rebus per diuretica sanationem fieri non posse. Hic igitur demum explicatur, quid per tensionem tumoris in anasarca intelligatur, quae anasarcae muscularum insanabilis, neque non anasarcae visce-

rum abdominis insanabilis significatio attentione digna esse videtur, cum hydrops aut sanabilitas, aut insanabilitas maxima haud dubie ex parte inde pendeat, an vitia instrumentorum corporis organica subsint, nec ne, eaque sanabilia aut insanabilia sint. In morbis chronicis omnibus prognosticen vitiorum organicorum ex praesentia aut absentia eorumque sanabilitate plerumque pendere, diagnosticen, ut ea agnoscat, maxime studere debere: id sententiarum verarum, quas *Hornii* institutioni clinicae debo, primum facile locum obtinet, quo eum experientia multiplex, observatio accurata, magnaque sectionum copia perduxit. Forsitan virium status ad applicationem Digitalis in hydrope faciendam, si modo recte fiat, nec indicationem nec contraindicationem praebet, quod tamen certum affirmare a me longe absit.

Qui primus *Witheringii* experta impugnare, utilitatemque Digitalis in hydrope negare voluit, *Lettsomius* erat (v. Mem. of the Med. Soc. of Lond. Vol. II. 1788 pag. 16), cuius sententiae quam parum probatae sint, et quam parum historiae morborum ab eo narratae, praecipue cum observationibus *Witheringii* collatae, Digitalem in hydrope inutilem esse demonstrare valeant, *Mosmannius* (An Essay on Scrophula etc. pag. 93-107), ita, ut omnibus persuadeat, probasse mihi videtur, quamquam *Rushius* eius de Digitalis in hydrope effectu noxio experta in auxilium theoriae suae vocat. (A. Abh. für pr. Aerzte Bd. 17. St. I. pag. 154).

Deinde *Benj. Rushius* (Med. Inq. and Obs. Vol. II. Phil. 1793. pag. 161. Samml. a. A. f. pr. A. Bd. 17. St. I. pag. 153. 156) contra *Witheringium* existens sibi persuasum esse declarabat, Digitalem in hydrope tonico non solum inutilem, sed etiam noxiā esse oportere, atque unice agere vi sedante (»sedative quality«) diminuta actione arteriarum; ad quam sententiam eo primum se perductum esse ait, quod *Darwinius* Digitalem sine aquae evacuatione directa hydropem sanantem vidi, eamque tum solum prodesse observavit, ubi antea corpus infirmasset. In illo autem, ad quem *Rushius* remittit, *Darwinii* libro (An account of the retrograde motions etc. vid. versionem in a. Abh. f. pr. A. Bd. 6. St. 2. pag. 303 sq., et easdem morborum historias ab *Harringtonio* communicatas, in Kühns Journ. 1801. pag. 419 sq.) prorsus nihil

reperio, quod cum *Rushii* affirmatione consentiat. Ubi novem morborum historiae narrantur: hydropici quinque (histor. 1, 2, 3, 4, 9.) per Digitalem sanati sunt, sed in quoque verbis expressis urinae secretionem uberiorem effectam esse asseritur; simulque in omnibus nausea aut vomitus, partim etiam purgatio accidit; in tribus (hist. 5, 7, 8) nec sanatio, nec urinae fluxus uberior effici potuit, sed tantum nausea, vomitus, diarrhoea et debilitas; in una denique (hist. 6) Digitalis non data est, sed sanatio Opio effecta. Attentione dignum, quod in illis, feliciter sanatis, urina iam antea copia naturali secernebatur. Alio quidem loco (vid. Arzneik. Abh. von Lond. Bd. 3. pag. 195) a *Darwinio* affirmatum inveni, per Digitalem in hydrope aquam saepe amoveri sine ulla, quae sensu percipi posset, excretione aucta; sed et eo loco unam tantum morbi historiam narrat, ubi id acciderit (p. 202), atque si quis experta quaedam profert experientia probanda, de eorum veritate dubitare licet, donec ipsis morborum historiis enarratis confirmata reperiantur. De infirmatione autem, Digitalis effectum salutarem antecedente, nusquam sermo, nisi forsitan *Rushius* nauseam excitatam vomitumque effectus Digitalis debilitantes haberi, iisque vim eius debilitantem demonstrari velit. *Rushius* porro (l.l. p. 155) Digitalem, ubi ea usus esset, plerumque nihil egisse contendit, attamen aegrorum tantum trium mentionem facit, in quibus aquae evacuationem efficiebat, hydrops autem redibat; sanationem perfectam in uno tantum ab ea effectam esse narrat, qui constitutionem robustam, pulsusque plethoricum habuisse. Quae res *Witheringii* contraindicationem sane impugnat; sed Digitalem in hydrope atonico nocere ex theoria sola collectum est, quae ex confusione vocum *vis* et *actio* orta videtur, qua *Rushius* *vim s. energiam* diminutam et *actionem* diminutam easdem esse eodemque modo arteriarum infirmationem significare putet.

Ex eadem notionum confusione similis *Measii* affirmatio orta (Med. Repository. Vol. II. 1. vid. Kühns Journ. 1800. pag. 53), qui sibi repugnare censet, quod *Witheringius* Digitalem in mania febrili et haemoptysi cum pulsu saliente coniuncta, simulque in hydropicis, pulsu debili praeditis, commendat; atque pulsus *frequentiam diminutam energiam arteriarum diminutam esse existimat*. Neque quidem verum est, *Witheringium* illud

dixisse; in haemoptysi, quantum scio, Digitalem non commendavit, et in mania (l.l. pag. 201) tantum ibi, ubi causa erat, cur aquarum collectio in cavitate cranii exspectaretur.

Quod *Harlesius* (vid. Huf. J. Bd. 43. St. 1. pag. 15) Digitalem maxime in hydrothorace tali applicat, ubi affectio pulmonum catarrhalis et inflammatoria antecesserit, ubi constitutio satis valida, neque cachectica, ubi pulsus incitatus, celerior, duriusculus adsit, aliaque diathesis subinflammatoriae adhuc existantis signa conspiciantur: inde prodiit, quod ex observationibus ipsius Digitalis actionem auctam, statum incitatum, praecipue arteriarum, diminuit, qui saepissime cum infirmitate constitutionis et virium defectu coniunctus est. Etiam *Harlesius* ea re, quod notiones vocum *actio* et *vis s. energia* adeo non distinguit, ut incitationem, actionem, irritabilitatem et energiam auctam easdem esse putet, eo adductus esse videtur, ut Digitali vim cordis arteriarumque energiam diminuentem tribuat.

Modus denique, quo *Rasorius* (l. l. pag. 59) ab *Witheringio* experta infringere studet, talis est, ut eum partem unam solam spectasse, licenter et magna ex parte ridicule fere disputasse nullo modo negari possit. Si medicus, inquit, aliquanto supra solitam remedii portionem transgressus est, neque effectus salubres vidit, id remedium, tanquam non efficax, seponere solet, quamquam forsitan efficacia plenissima apparuisset, si aut portiones maiores dedisset, aut venarum sectiones adieciisset. Ex tam imperfectis observationibus, quod aegri forte specie robusti viderentur, si *Rasorio* credas, *Witheringius*, Digitalem constitutioni robustae non aptam esse, collegit. Num forsitan *Rasorius* modo simili Opii vim stimulantem probabit, et contendet, si quis usque ad aegrum sopiendum progressus sit, ei portiones maiores etiam praescribendas esse, ut efficacia stimulans plena animadveratur? — Si autem *Witheringium* diligenter legisset, eum Digitalem portione sensim sensimque maiore, donec aut diuresis aucta, aut nausea vomitusque, aut magna pulsus retardatio acciderit, dedisse inventurus fuisset; quo modo nihilominus *Rasorius* eum doses maiores dare, venasque secare oportuisse contendere possit, difficile intellectu est. —

Hoc loco denuo repeto, *Witheringium*, uti mihi persuasum est, male intelligere, quicunque eum Digitalem modo generali excitans aut robورans haberi, aut constitutionem robustam, statum synochicum applicationi eius repugnantem definire voluisse arbitretur. Cui opinioni ipsius verba, antea laudata, morborumque historiae obstant, et quum ipse a robore abscedere velit, quum ipse Digitalem in magna debilitate non applicandam esse, aut certe inutilem fore censeat, ipse fibram tensam, nulla virium ratione habita, contraindicantem iudicet: ea constitutio mihi intelligenda videtur, quam interdum constitutionem sicciam, torpidam, melancholicam, atrabilarem appellamus, quae et cum energia, et cum infirmitate magna coniuncta esse, etiamque viribus modo extremo collapsis manere potest. Nescio, an satis perspicue locutus sim, eamque, quae *Witheringio* ante oculos fuisse videtur, constitutionem accuratius definierim; attamen ex iis, quae significavit, eam me agnitorum confido; describendi difficultatem et ipse sentio. Constitutio quamvis robustissima (quae tamen in hydrope raro invenietur) Digitalis usui forsitan non magis, quam debilitatis status repugnabit. Quodsi pulsus conditio in contraindicantibus esse potest, non pulsus plenus, validus, sed durus, tensus, qui in personis quoque infirmioribus inveniri potest, a *Witheringio* intellectus erit.

III. Theoria efficaciae Digitalis.

Quum nec ad theorias, hucusque propositas, accuratae crisi subiiciendas, neque ad praestantioris propositionem tempus nunc mihi sufficiat: in eo subsistam, ut rursus maxime eo attentionem commoveam, ut intelligatur, per theorias omnes, quae Digitalis vim efficaciamque excitantem aut sedantem solas investigare conatae sint, nihil explicari, neque rationem efficaciae, neque conditiones eius illustrari; atque omnem de vi Digitalis excitante aut sedante, incitante aut deprimente, roborante aut debilitante litem in mera de vocibus contentionе positam esse. Et quemadmodum antea singulorum Digitalis effectuum explicationem, conditionumque eo facientium cognitionem non nisi ex diligentissima omnium vere expertorum investigatione et comparatione prodire posse contendи: ita effectus universi, generalisque Digitalis efficaciae theoriam non nisi ita inveniri posse, ut ex simili effectuum

omnium singulorum peculiariumque examinè et comparatione tandem demum summa atque finis exsistat — nunc contendo atque affirmo.

Inquirendum foret, num Digitalis in ventriculo intestinisque nervorum per affectionem statim ageret, omnesque effectus inde pendeant, an ii effectus partim ita demum oriantur, ut partes quaedam earum, ex quibus composita est, in humores recipiantur et organorum in cōpositionem transeant. Quod posterius verisimilius videtur, quum observationes plurimae Digitalis effectus plerumque tum primum conspici doceant, quum usus eius aliquamdiu continuatus sit, saepissime certe post horas demum 12 usque ad 24; idemque et miro narcoticorum aliorum, praecipue Laurocerasi, omniumque medicaminum, quae acidum hydrothianicum continent, et ipsis *Wienholdii* experimentis in animalibus factis, neque non longa effectuum duratione verisimilitudinem maiorem nancisci videatur. Porro medicaminum aliorum effectus Digitalis cum effectibus comparandi fuerint, praecipue eorum, a quibus, quemadmodum a Digitali, pulsus retardatio, sensorii oculorumque affectio, pupillae dilatatio et immobilitas, intestinorum affectiones, salivatio, diuresis aucta effectae conspiciuntur, atque, quae eorum remediorum effectibus diversitas insit, investigandum. Maxime Digitalis, Opii, Hyoscyami et Laurocerasi, quae in nonnullis modo simillimo, in nonnullis diversissimo agere constat, accurata ad effectus comparatio summi mihi momenti esse videtur.

Pulsus retardationem in remediis plurimis observaverunt v. c. in plurimis narcoticorum et nonnullis acribus, in Opio, Belladonna, Hyoscyamo, Cicuta, Strammonio, Lauroceraso, Rhododendro chrysantho, Chelidonio maiore, Helleboro nigro, fol. Taxi etc., porro in omnibus emeticis et nauseosis, praecipue Ipecacuanha; in multis remediis metallicis, floribus Zinci, Magist. Bismuthi, Lap. infernali, Cupro ammoniacali, saccharo Saturni etc., praeterea in Nitro, Camphora, vino campanensi, balneis tepidis et frigidis, frigore, gas azotico, ligatura membrorum, porro in maniacis rotatione ope machinae etc. In quibus omnibus, quantum fieri possit, investigandum esset, quibus rebus interne et externe accendentibus eam retardationem

efficerent, ut ita denique conditiones causaeque effectus pernoscerentur. Quaeritur, anne aliqua remedia alia modo simili constanter pulsum retardare conspicerentur, si ea attentione, quae Digitali data est, observarentur; quod maxime forsitan in Opio et sacch. Saturni accideret. Etiam mentione dignum, quod iam *Witheringius* Digitalis et Squillae in effectibus contrarietatem quandam animadvertisse videtur, qui hanc illius usui praeparationem optimam esse arbitratur, atque post venarum sectionem nihil Squilla magis tonum diminuere censem. Neque negligendum est, remedio utriusque affectionem singularem, cum organorum uropoëticorum, tum pulmonum tribui, utrumque tam vehementer intestina afficere, tam facile nauseam, vomitum, diarrhoeas excitare, eosdemque tamen effectus modo tam diverso accidere videri. Digitalis et Nicotianae cum Squilla et Senega comparatio ad theoriam efficaciae constituendam plurimum facile conferret.

Virium Digitalis in hydrope, phthisi *) etc. salutarium causam *Ferriarius*, *Warrenius*, *Darwinius*, *Fowlerus*, *Beddoesius* aliquo merito ex resorptione aucta, coniuncta cum pulsus retardatione et excretione eodem tempore aucta aut nutritione diminuta derivant; atque ita effectum salutarium conditiones ut semper proponerentur et investigarentur optandum foret. Quod si fieret, ad meliora perveniremus, quam omni de vi roborante, excitante, aut debilitante, deprimente ligitatione lucri paratur, quae litigatio magis minusve *Brownii* disciplinae originem debere videtur. Nam in ea methodo ac in illa disciplina ab eo, quod gravissimum est, ab organis, quae afficiantur, et modo, quomodo afficiantur, maxima ex parte absceditur; certe id, quod primarium est, tanquam minoris esset, tractatur.

Quam difficultatem autem comprehendendi virorum illorum nonnulli v. c. *Ferriarius* (Essay pag 13) inveniunt, quo modo Digitalis pulsum retardare